

[4]

J-3167

7. प्रो. महालनोबिस ने अपने योजना मॉडल में सम्पूर्ण अर्थव्यवस्था को निर्देशन के लिए कितने क्षेत्रों में विभाजित किया है ?

In how many areas has Prof. Mahalanobis divided his planning model of Entire Economy ?

8. संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (U. N. D. P.) मानव विकास सूचकांक का प्रकाशन कब से करता आ रहा है ?

Since when the human development index of U. N. D. P. is being published ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. पूँजी निर्माण से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by capital formation ?
10. मानव संसाधन विकास किसे कहते हैं ?
What is the human resource development ?
11. शुम्पीटर के विकास सिद्धान्त में नव-प्रवर्तन की क्या भूमिका है ?
What is the role of innovation in Schumpeter's development theory ?
12. आधारभूत संरचना से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by infrastructure ?
13. लघु उद्योग किसे कहते हैं ?
What is the small scale industry ?
14. निर्यात संवर्धन से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by export promotion ?

(A-29)

J-3167

B. A. (Third Year)

Term End Examination, June-July, 2018

ECONOMICS

Paper First

(विकास एवं पर्यावरण का अर्थशास्त्र)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-29) P. T. O.

[2]

J-3167

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-29)

[3]

J-3167

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 'आर्थिक वृद्धि' शब्द का प्रयोग किस अर्थव्यवस्था के लिए किया जाता है ?

Term 'Economic Growth' is used for which Economy ?

2. जनांकिकी संक्रमण सिद्धान्त का जनक किसे माना जाता है ?

Who is considered as the propounder of Demographic Transition Theory ?

3. असंतुलित आर्थिक विकास के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया है ?

Who has given the theory of Unbalanced economic development ?

4. प्रो. रोस्टोव ने आर्थिक विकास की अवस्थाओं को कितने भागों में विभक्त किया है ?

In how many parts has Prof. Rostow divided the different types of Economy ?

5. विश्व व्यापार संगठन (WTO) का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?

Where is the headquarters of WTO situated ?

6. आर्थिक विकास की गति कितने घटकों पर निर्भर करती है ?

On how many factors does the progress of economic development depend upon ?

(A-29) P. T. O.

[5]

J-3167

खण्ड—स

(Section—C)

15. आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Explain the difference between economic development and economic growth.
16. धारणीय विकास की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
Explain the concept of sustainable development.
17. भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि के महत्व की व्याख्या कीजिए।
Explain the importance of agriculture in Indian Economy.
18. आर्थिक विकास का पर्यावरण पर प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।
Discuss the impact of economic development on environment.

खण्ड—द

(Section—D)

19. शुम्पीटर के आर्थिक विकास सिद्धान्त की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
Examine critically the economic growth theory of Schumpeter.
20. हरित क्रांति से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रभावों की विवेचना कीजिए।
What do you mean by green revolution ? Discuss its effects ?
21. मानव संसाधन विकास किसे कहते हैं ? आर्थिक विकास में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

[6]

J-3167

What is the human resource development ? Discuss its importance in economic development.

22. विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

Explain the objectives and functions of World Trade Organizations.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. हर्षमैन के असंतुलित विकास के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा अर्द्धविकसित देशों के लिए उसकी उपयुक्तता का विवेचन कीजिए।

Critically examine Hirschman's theory of unbalanced economic growth and discuss its suitability for underdeveloped countries.

24. व्यापार संतुलन तथा भुगतान संतुलन में भेद कीजिए। एक देश के भुगतान संतुलन में सम्मिलित होने वाली विभिन्न मदों का उल्लेख कीजिए।

Distinguish between balance of trade and balance of payments. Indicate the various items in the balance of payments of a country.